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Miljøpunkt Østerbro arbejder for at gøre vores hverdag og bydel mere bæredygtig.
Aktiviteterne skal inspirere og ruste borgere, institutioner og erhvervsliv til at træffe
bæredygtige valg og til at finde lokale løsninger på de globale klima- og
miljøudfordringer. Det gør vi på mange måder, fx i form af guidede ture, foredrag,
workshops, sparringsmøder, digitale kampagner, rådgivning og undervisningsforløb.

Udover egne aktiviteter er Miljøpunkt Østerbro med til at synliggøre bæredygtige tiltag i
bydelen og støtte op om andre aktørers initiativer for miljøet. Vi er med til at opbygge
lokale, faglige netværk, som skal sikre lokal involvering og indflydelse i bydelens
udvikling. Miljøpunktet søger også ekstern finansiering til endnu flere aktiviteter, der
kommer Københavns borgere til gavn i form af bedre miljø og klima.

Miljøpunkt Østerbro er en selvejende fond med en bestyrelse. Vi samarbejder meget tæt
med Østerbro Lokaludvalg, som også støtter hovedparten af miljøpunktets aktiviteter.

Denne to-årsplan beskriver Miljøpunkt Østerbros forventede indsats for årene 2024-
2025 for så vidt angår de af lokaludvalget støttede aktiviteter.

Miljøpunktet har en målsætning om med lokaludvalgets støtte som grundfinansiering -
at fundraise yderligere midler til det lokale miljøarbejde, og har også allerede fundraiset
til flere andre projekter i 2024-2025. 

Vi glæder os til at samarbejde med østerbroerne om de mange projekter og aktiviteter.

God læselyst!

Introduktion
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Luftforurening
Biodiversitet, bynatur og grønne områder
Skybrudssikring og regnvandshåndtering
Affald og ressourceforbrug
Kommunikation, synlighed og netværk 

Miljøpunkt Østerbro arbejder i 2024 og 2025 inden for en række overordnede temaer.
Temaerne er fastlagt i samarbejde med Østerbro Lokaludvalg med baggrund i, hvad
østerbroerne finder vigtigt ifølge lokaludvalgets borgerpanel. 

Der er i årsplanen defineret Key Performance Indicators, (KPI ́er) for hvert indsatsområde,
og der er ved overskriften angivet et procenttal, der indikerer, hvor stor del af de samlede
ressourcer, det forventes at bruge på området.

Temaerne for 2024-2025 er:

Temaerne og de konkrete aktiviteter er desuden tænkt, så der er god sammenhæng og
synergi med relevante og aktuelle tendenser og aktiviteter i Københavns Kommune, på
Østerbro eller i samfundet generelt. 

Den lokale miljøopgave og
indsatsområder for 2024-2025 

Fakta
I lokaludvalgets borgerpanels-undersøgelse svarer 87% af respondenterne, at de
interesserer sig meget eller rigtig meget for miljø og klima. Kun 10 respondenter har
angivet, at de slet ikke interesserer sig for det. De tre emner, der scorer højst, når man
spørger hvilke emner, som er relevante og vigtige for østerbroerne på dette område er: at
modvirke luftforurening, mere grønt i bydelen, affaldsbehandling og sortering (Østerbro
Lokaludvalgs borgerpanel 2019).
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Luftforurening, 20-25 % 

Formål med indsatsen
At skabe mere opmærksomhed på luftforurening og dets kilder, herunder hvad man selv
kan gøre som borger for at nedbringe sine udslip. At inspirere til engagement i byens
udvikling og i hvordan emissionsfri transportmidler og mere plads til natur i byen kan
bidrage til renere luft.

Fakta
Luftforurening er en af de dyreste og mest sundhedsskadelige miljøproblemer i Danmark.
Alene i København koster luftforureningen, ifølge DCE – Nationalt Center for Miljø og
Energi, Aarhus Universitet, 9 milliarder kroner om året og er skyld i 10 % af alle for tidlige
dødsfald. Det svarer til at der hvert år dør 550 københavnere for tidligt på grund af
luftforurening.
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KPI
EKSEMPEL/
SAMARBEJDSPARTNERE

1 større samarbejdsprojekt om
luftforurening

Samarbejde med Østerbro Lokaludvalg og andre 
aktører.
Med fokus på fx emnerne krydstogtskibe, �
landstrøm, miljøzoner, filtre til biler, trafik, trafik-ø�
osv. fordelt over årene. MPØ har fokus på �
fagkommunikationen af data, notater m.m. ØLU �
står for det politiske og lobbyarbejdet.  

4-6 møder om
luftforureningsemner og mulige
strategiske samarbejder med
relevante aktører.

Det kan fx. være Rådet for Grøn Omstilling,
Wonderful Copenhagen, FDM, Cyklistforbundet,
Forum for klima, trafik og trængsel m.fl.

1-2 aktiviteter om luftforurening
Fx informationsmøder, kemi for seniorer, oplæg,
eller pimp din ladcykel. 

4-6 informationsguides eller
artikler

Fx ”Derfor er landstrøm vigtigt”, ”5 gode råd til et
bedre indeklima” m.fl. 
Der løbende opdateres  på hjemmeside, sociale
medier og i nyhedsbrev om luftforurening.

Dele lokaludvalgets høringssvar,
artikler og arrangementer via
vores sociale medier og i
nyhedsbreve. 

I tæt samarbejde med Østerbro Lokaludvalg. 

Luftforurening, 20-25 %
2024-2025 
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Biodiversitet, bynatur og grønne områder 30 % 
2024-2025 

Formål med aktiviteter
• At øge kendskabet til og skabe fællesskaber omkring den lokale bynatur
• At arbejde for at skabe lokalt engagement i og opbakning til at at skabe flere grønne
områder i bydelen samt sikre bevarelsen af nuværende naturområder
• Engagere borgerne i emnet, guide til de grønne steder og udbrede kendskab til
naturen, for at
vi kan passe på den. 
•Gennem understøttende projekter at få bydelens borgere og erhverv til at skabe mere
bynatur, herunder grønne opholdsrum og bydelsrum.

Biodiversitet, bynatur og grønne
områder, 25-30 % 

Fakta
Biodiversiteten er under voldsomt pres. En million arter er truet af udryddelse ifølge en
rapport fra FN- organisationen Ipbes. Den største trussel mod naturen er mangel på
plads, byernes ekspansion og udbygning af infrastruktur. Det er nødvendigt at værne om
biodiversiteten i byen, at gøre plads til den - og holde af den. Biodiversitet er også et
emne, der optager os på Østerbro. Vi skal have en ny park i Nordhavn. Og ifølge
Østerbro Lokaludvalgs borgerpanel er ønsket klart – folk vil have en større park og mere
urørt natur i parken. Miljøpunktet arbejder for at inspirere til og understøtte lokale
initiativer til at skabe mere bynatur og at skabe engagement i bydelens grønne udvikling,
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KPI
EKSEMPEL/
SAMARBEJDSPARTNERE

4-6 borgerrettede aktiviteter  
Det kan eksempelvis være offentlige ture,
workshops, oplæg, sanketure, flagermusture,
mørkevandringer.

3-5 undervisningsforløb i
partnerskab med Østerbro skoler
med fokus på biodiversitet og
bynatur.

‘Spis din by’ Undervisning i bynatur, hvor der fx.
sankes og laves mad over bål. 

2-5 information-guides eller
artikler på sociale medier/i
nyhedsbreve med information om
emnerne.  

Fx ”Sådan gør du gården mere grøn”, ”Disse
sjældne arter kan du se på Nordhavnstippen”  
eller ”sådan får vi flere grønne strøg i bydelen” 

Deltagelse i strategiske
samarbejder om at fremme
biodiversiteten i byen og bydelen. 

Opfølgning på biodiversitetsstrategien og
handleplan, ved fx at indgå i samarbejde med
Nordhavns Naturvenner om mere bynatur i
Nordhavn.

Aktiv deltagelse i møder og
informationsmøder og løbende
oplysning af borgere og
boligforeninger. 

Løbende formidling af lokale eller kommunale
initiativer på området, når de opstår. 

Æblemosteriet udlånes i sæsonen. I perioden med æbler og pærer udlånes
æblemosteriet til borgere. 

Biodiversitet, bynatur og grønne områder, 25-30 % 
2024-2025 
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Biodiversitet, bynatur og grønne områder 30 % 
2024-2025 

At forebygge klimaforandringer og skabe grønne byrum med fokus på biodiversitet.
At arbejde for at skabe lokalt engagement i og opbakning til at at skabe flere grønne
områder i bydelen.
Gennem understøttende projekter at få bydelens borgere og erhverv til at skabe
mere bynatur, herunder grønne opholdsrum og bydelsrum.

Formål med aktiviteter
 

Skybrudssikring og
regnvandshåndtering, 10 % 

Fakta
Behovet for klimatilpasning, er massivt og akut. Skybrudssikring bliver det mest
indgribende i byrummet i de næste 20 år. 
Træer, grønne tage, facadebeplantninger og andet grønt bidrager til nedkøling af byen og
vil samtidig opsuge regnvand eller forsinke dets vej til kloakken, så belastningen af denne
mindskes. Mere grønt i byen hjælper også med at optage CO2 og andre forurenende
partikler fra luften.
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KPI
EKSEMPEL/
SAMARBEJDSPARTNERE

1-2 aktiviteter om emnet
Det kan eksempelvis være workshops/guidede
ture/interviews eller inspirationsoplæg om
klimatilpasning. 

2 informations-kampagner eller  
artikler med hjælp til
klimatilpasning. 

Fx: ”Det kan I selv gøre i jeres gård for at aflede
regnvand” eller “sådan lægger du et grønt tag”.

Deltagelse i møder med
kommunen. 

Og løbende kommunikation af kommunale puljer
eller initiativer på området. 

Yde løbende vejledning og støtte
op, når behovet opstår.

Holde os opdaterede og løbende give vejledning
til interesserede borgere og boligforeninger om
hvad de kan få af hjælp til fx etablering af
plantekasser eller grønne tage. 

*Det gælder for ovenstående KPI ́er, at de løbende og efter aftale med lokaludvalget kan
udskiftes med ad-hoc opgaver, som miljøpunktet og lokaludvalget bliver enige om. Der
tilstræbes et tæt samarbejde på området med Østerbro Lokaludvalg i arbejdet med at
klimasikre bydelen. Derudover vil prioriteringen af ressourcer mellem fokusområdet for
Skybrudssikring og regnvandshåndtering” og ”Grønne områder og bynatur” være fleksibelt,
således at miljøpunktet har mulighed for at indgå relevante samarbejder når muligheden
opstår. 

Skybrudssikring og regnvandshåndtering, 10 %
2024-2025 
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Formål med aktiviteter

Indsatsen skal bidrage til at begrænse ressourceforbruget og til at reducere
forbrugsbaseret CO2 udledning. Støtte op om København Kommunens Miljøpolitik,
handleplan for FN ́s 17 verdensmål og plan for et CO2 neutralt København.

Affald og ressourcer, 25-30 % 

Fakta
I Europa har danskerne en ærgerlig førsteplads. Vi er dem, der smider mest
husholdningsaffald ud. Over 800 kilo per person, hvert år. Samtidig bliver næsten en
tredjedel af alt affald i Danmark brændt (kilde: Miljøministeriet). Kampen mod den
globale opvarmning skal vindes ved politiske og strukturelle forandringer – men også ved,
at vi som borgere reducerer vores ressourceforbrug, minimerer, reparerer og sikrer, at
ressourcerne forbliver i kredsløb. Da danskerne har et af de højeste privatforbrug i
verden, er det væsentligt gøre en stor indsats for at formidle og inspirere til
adfærdsændringer, der kan komme de allerstørste ”klima-skurke” ́til livs.
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KPI EKSEMPEL/
SAMARBEJDSPARTNERE

4-6 borgerrettede aktiviteter Det kan eksempelvis være workshops,
oplæg, byttemarkeder, klimatopmøde eller
affaldsindsamlinger. 

2-5 mindre informations-kampagner eller
artikler på sociale medier og i nyhedsbrev 

Fx med hjælp til affaldssortering og
bæredygtigt ressourceforbrug a la: ”Hvad
skal i hvilken skraldespand” eller ”Sådan
nedsætter du dit madspild”.
 

Medarrangør af Re:Fashion Days med
fokus på tekstiler

Fx. ved at afholde 1 aktivitet under
Re:Fashion og medkommunikere aktiviteter i
samarbejde med Østerbro Lokaludvalg og
Re:Wair, der står for projektledelsen.

Løbende formidling om relevante emner 
Såsom tøjforbrug, affaldssortering,
energioptimering, genanvendelse, madspild
etc. på hjemmeside og sociale medier.

Samarbejde om ’Plastikposefrit Østerbro’ 

Fortsat samarbejde med lokale aktører såsom
klubber, biblioteker, butikker og ældrecentre
om en fortsættelse af plastikposefrit
Østerbro.  

Dele kommunens tiltag og puljer på
området

Løbende dele initiativer på området med
relevans for borgere. 

Affald og ressourcer, 25-30 % 
2024-2025 
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Formål med aktiviteter
• Synliggørelse af det lokale miljøarbejde, herunder også indsatser, der er
foretaget af Østerbro Lokaludvalg og andre lokaleaktører.
• At motivere bydelens borgere og erhverv til at deltage i årsplanens indsatser og
hermed bidrage til en mere bæredygtig adfærd. At skabe dialog om væsentlige
miljøemner.
• Strategisk fundraising og netværksaktiviteter og synlighed. Derudover
udarbejdelse af årsplan, årsrapport.

Kommunikation, synlighed, netværk 10 % 

Fakta

En forudsætning for miljøpunktets øvrige arbejde er strategiske samarbejder med andre
aktører og synliggørelse af projekterne og det lokale miljøarbejde generelt, herunder
lokaludvalgets indsatser.
Miljøpunkt Østerbro er både facilitator af andres gode idéer og aktør på egne projekter. 
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KPI
EKSEMPEL/
SAMARBEJDSPARTNERE

Deltage i 2-3 bydelsarrangementer
Det kan eksempelvis være Østerbro
weekend 

Udsende 15-25 nyhedsbreve.
Med gode råd, aktiviteter man kan deltage i
og information om relevante emner.  

12-15 omtaler i Østerbro Avis eller andre
medier

Fx. om vores aktiviteter. 

Dokumentation af det lokale miljøarbejde

Løbende opdateringer og dokumentation af
det lokale miljøarbejde på fx hjemmeside,
sociale medier og årsrapport.

Fundraising til lokalt miljøarbejde hos 3-5
eksterne fonde. 

Fortsat fokus på at fundraise til yderligere
aktiviteter og lokalt miljøarbejde i bydelen. 

Deltage i miljønetværk og bidrage til
kommunale kampagner om kommunens
miljøtiltag.

I samarbejde med kommunen, de andre
miljøpunkter og lokale aktører. 

Kommunikation, synlighed og netværk – 10 %
2024-2025 
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Miljøpunkt Østerbro, Bellmansgade 3C, 2100 København Ø 
CVR: 31 51 62 50 

Email: info@miljopunkt-osterbro.dk



BUDGETFORSLAG,  DEN LOKALE MILJØOPGAVE
2024 2024

Driftstilskud 770.000     823.000     
Projektmidler 650.000     650.000     
Pulje til luftforurening 50.000       -             
INDTÆGTER I ALT 1.470.000 1.473.000 

DRIFT
Centerledelse 205.000     225.000     
Husleje 80.000       75.000       
Kontorhold, inkl. efteruddannelse 195.000     223.000     
Bogføring og revision 60.000       60.000       
Diverse -             25.000       
Drift i alt 540.000     608.000     

 AKTIVITETER, INKL. LØN
Fundraising, projektudvikling 215.000     195.000     
Fokusområder:
Luftforurening 160.000     145.000     
Grønne områder og bynatur 165.000     175.000     
Skybrudssikring 90.000       80.000       
Affald og resssourceforbrug 210.000     175.000     
Formidling 90.000       95.000       
Projektudgifter i alt, inkl. løn 930.000     865.000     
SAMLEDE UDGIFTER 1.470.000 1.473.000 
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